ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № ____
от     ____________  2020 года
О внесении изменений и дополнений  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Устава городского округа и результатами публичных слушаний, состоявшихся    _________  2020 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:

   1.    Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следующие изменения и дополнения:
1.   В статью 23.1 Полномочия председателя Думы городского округа
         1.1 Пункт 2 изложить в следующей редакции:
         «2. Организацию деятельности Думы городского округа осуществляет председатель Думы городского округа, избираемый Думой городского округа из своего состава.

          Председатель Думы городского округа избирается из числа депутатов Думы городского округа путем тайного голосования и осуществляет свои полномочия на постоянной основе, подотчетен Думе городского округа.

         Председатель Думы городского округа вступает в должность со дня его избрания и осуществляет свои полномочия до прекращения полномочий Думы городского округа, если Думой городского округа не будет принято решение о досрочном прекращении его полномочий.».

         1.2 Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае временного отсутствия председателя Думы городского округа (служебная командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) его полномочия осуществляются заместителем председателя Думы городского округа по письменному распоряжению председателя Думы городского округа.

В случае если заместитель председателя Думы городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным уважительным причинам временно осуществлять полномочия председателя Думы городского округа, то по письменному распоряжению председателя Думы городского округа, его полномочия временно осуществляет один из председателей постоянных депутатских комиссий.

В случае если председатель Думы городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным уважительным причинам осуществлять свои полномочия и не может осуществить возложение полномочий председателя Думы городского округа в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, их временно осуществляет заместитель председателя Думы городского округа.

В случае если заместитель председателя Думы городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным уважительным причинам временно осуществлять полномочия председателя Думы городского округа и не может осуществить возложение полномочий председателя Думы городского округа в порядке, установленном абзацем вторым настоящего пункта, то по решению Думы городского округа, их временно осуществляет один из председателей постоянных депутатских комиссий.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы городского округа его полномочия, до вступления в должность вновь избранного председателя Думы городского округа,  исполняет заместитель председателя Думы городского округа.».

2.   В статью 26. Трудовые и социальные гарантии для депутата
2.1 Пункт 4 признать утратившим силу.
2.2 Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.  Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск, а также ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, продолжительность отпусков определяется правовым актом председателя Думы городского округа.».

3.   В статью 27. Глава городского округа
3.1 Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа, до момента вступления в должность избранного в порядке, установленном настоящим Уставом, нового главы городского округа, его полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации городского округа на основании решения Думы городского округа, принятого большинством голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа при тайном или открытом голосовании.

В случае применения к главе городского округа по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия, по решению Думы городского округа, принятому большинством голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа при тайном или открытом голосовании, временно исполняет один из заместителей главы администрации городского округа.

В случае если не один из заместителей главы администрации городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным уважительным причинам временно осуществлять полномочий главы городского округа в порядке, установленном абзацем первым и вторым настоящего пункта, то по решению Думы городского округа, принятому большинством голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа при тайном или открытом голосовании, его собственные полномочия, за исключением издания правовых актов по организации деятельности администрации городского округа, временно исполняет председатель Думы городского округа, а полномочия главы администрации городского округа временно исполняет один из муниципальных служащих администрации городского округа, относящийся к группе главных должностей муниципальной службы.

Предложение о рассмотрении вопроса о временном возложении полномочий главы городского округа вносится в Думу городского округа в соответствии с Регламентом Думы городского округа.».

3.2 Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. В случае временного отсутствия главы городского округа (служебная командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) его полномочия исполняет один из заместителей главы администрации городского округа по его письменному распоряжению.

В случае если не один из заместителей главы администрации городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным уважительным причинам временно осуществлять полномочия главы городского округа, то по его письменному распоряжению, полномочия главы городского округа временно осуществляет один из муниципальных служащих администрации городского округа, относящийся к группе главных должностей муниципальной службы.

В случае временного отсутствия заместителя главы администрации городского округа, временно осуществляющего полномочия главы городского округа (служебная командировка, отпуск, временная нетрудоспособность), полномочия главы городского округа временно исполняет заместитель главы администрации городского округа или один из муниципальных служащих администрации городского округа, относящийся к группе главных должностей муниципальной службы, по его письменному распоряжению.

В случае если глава городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным причинам осуществлять полномочия главы городского округа и не может осуществить возложение полномочий главы городского округа в порядке, установленном абзацами первым и вторым настоящего пункта, его полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации городского округа, определяемый решением Думы городского округа, принятым большинством голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа при тайном или открытом голосовании.

В случае если не один из заместителей главы администрации городского округа не способен по состоянию здоровья или по иным уважительным причинам временно осуществлять полномочия главы городского округа и не могут осуществить возложение полномочий главы городского округа в порядке, установленном абзацами первым, вторым и третьим настоящего пункта, то по решению Думы городского округа, принятому большинством голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа при тайном или открытом голосовании, собственные полномочия главы городского округа, за исключением издания правовых актов по организации деятельности администрации городского округа, временно исполняет председатель Думы городского округа, а полномочия главы администрации городского округа временно исполняет один из муниципальных служащих администрации городского округа относящийся к группе главных должностей муниципальной службы.

Предложение о рассмотрении вопроса о временном возложении полномочий главы городского округа вносится в Думу городского округа в соответствии с Регламентом Думы городского округа.».

4.   В статью 28. Трудовые и социальные гарантии для главы городского  округа
4.1 Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы, а также компенсационных выплат и пособий, предусмотренных законодательством Российской Федерации;».

4.2 Подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3)  предоставление ежегодного основного и дополнительного оплачиваемых отпусков, продолжительность отпусков определяется правовым актом администрации городского округа;».

4.3 Абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Заработная плата выплачивается главе городского округа за счет средств местного бюджета.».

5.   В статью 39. Порядок поступления на муниципальную службу, замещения вакантной должности муниципальной службы

      Статью 39 изложить в следующей редакции:
         «Статья 39. Порядок поступления на муниципальную службу, замещения вакантной должности муниципальной службы
1. Поступление гражданина на муниципальную службу, замещение вакантной должности муниципальной службы осуществляются в порядке назначения на должность или на конкурсной основе в соответствии с трудовым законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных федеральным  законодательством  о муниципальной службе в Российской Федерации и законодательством Свердловской области о муниципальной службе.

Конкурс заключается в оценке профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

2. По решению руководителя органа местного самоуправления конкурс может не проводиться при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к группе младших и старших должностей муниципальной службы.

3. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы и состав конкурсной комиссии устанавливается нормативным правовым актом, принимаемым Думой городского округа.

4. Решение конкурсной комиссии является основанием для издания правового акта о замещении гражданином соответствующей должности муниципальной службы.

5. При заключении трудового договора с гражданами, поступающими на муниципальную службу, в нем может быть предусмотрено условие об испытании работника в целях проверки его соответствия поручаемой работе. Испытание при приеме на работу не устанавливается для круга лиц, определенного трудовым законодательством.».

2.    Главе городского округа зарегистрировать  изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3.    Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав городского округа ЗАТО Свободный после государственной регистрации опубликовать  в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

4.    Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести».

5.    Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Думы городского  округа.
Временно исполняющий полномочия
главы городского округа ЗАТО Свободный
                                                  И.И. МАЕВСКИЙ

Временно исполняющий полномочия
председателя Думы городского округа ЗАТО Свободный
  Р.Г. ХИЗУЕВ